
PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO PEDRO DO PIAUÍ 

___________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 06.554.810/0001-76  - Avenida Presidente Vargas, Nº 531 – Centro 

CEP: 64.430-000 – São Pedro do Piauí - Piauí 

E-mail: prefeitura@saopedrodopiaui.pi.gov.br 

 

 
Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 44/2025  

 

São Pedro do Piauí, 21 de agosto de 2025 

 

Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação de pleno domínio, área 

de terreno urbano, situado no Município 

de São Pedro do Piauí – Estado do Piauí, 

destinado à construção de uma praça 

pública, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo cargo e com fundamento na Lei Orgânica 

Municipal, combinado com os artigos 2º e 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 

de junho de 1941; 

  

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de promover obras e serviços 

públicos essenciais ao bem-estar da coletividade; 

 

CONSIDERANDO que o art. 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal prevê a 

desapropriação por necessidade ou utilidade pública, mediante justa e prévia 

indenização em dinheiro; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto-Lei nº 3.365/1941, que regula as 

desapropriações por utilidade pública em âmbito federal, estadual e municipal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de implantação de uma praça pública no Município 

de São Pedro do Piauí, visando proporcionar lazer, convivência comunitária e 

valorização urbanística; 



PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO PEDRO DO PIAUÍ 

___________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 06.554.810/0001-76  - Avenida Presidente Vargas, Nº 531 – Centro 

CEP: 64.430-000 – São Pedro do Piauí - Piauí 

E-mail: prefeitura@saopedrodopiaui.pi.gov.br 

 

 

CONSIDERANDO o memorial descritivo e a planta topográfica elaborados por 

profissional habilitado, que identificam a área como um terreno urbano com 1.460,00 

m² de extensão e perímetro de 179,16 metros lineares, denominado “Todos os 

Santos”, de posse do Sr. José de Sousa Neto (CPF nº 450.xxx.xxx-00), localizado na 

Comarca de São Pedro do Piauí, confrontando com imóveis de Carlos Eduardo Lira 

Silva, Antonio Barbosa de Carvalho, Antonio Pereira da Silva, Espólio de Pedro Morais 

da Silva e com a Rodovia Estadual PI-356; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, de forma 

amigável ou judicial, a área de terreno urbano com 1.460,00 m² (um mil quatrocentos 

e sessenta metros quadrados), perímetro de 179,16 metros lineares, situada no 

Município de São Pedro do Piauí – PI, conforme delimitado no memorial descritivo e 

planta topográfica anexos, os quais integram o presente Decreto. 

 

Art. 2º A presente desapropriação tem por finalidade específica a construção de uma 

praça pública, atendendo à sua utilidade pública. 

 

Art. 3º O imóvel deverá ser avaliado conforme as normas legais vigentes, sendo que 

as despesas decorrentes da desapropriação correrão à conta de dotação 

orçamentária própria do Município de São Pedro do Piauí. 

 

Art. 4º Fica autorizada a Procuradoria Jurídica do Município, ou assessoria jurídica 

constituída, a promover os atos administrativos e judiciais necessários à efetivação da 

desapropriação, inclusive negociações para composição amigável, caso possível. 

 

Art. 5º São partes integrantes deste Decreto o Memorial Descritivo e a Planta 

Topográfica elaborados pelo Técnico em Agrimensura/Edificações Stanley Barbosa 

Nunes Soares – CFT nº 0330952331-4, datados de 04 de agosto de 2025. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO PEDRO DO PIAUÍ 

___________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 06.554.810/0001-76  - Avenida Presidente Vargas, Nº 531 – Centro 

CEP: 64.430-000 – São Pedro do Piauí - Piauí 

E-mail: prefeitura@saopedrodopiaui.pi.gov.br 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro do Piauí-PI, em 21 de agosto de 2025. 

 

 

 

LINDOMAR GONÇALVES DE ALENCAR  

Prefeito Municipal  

 

 



ANO V - EDIÇÃO MXLV - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025126

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

ID: AA69020B4ECA4 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAIJI/PMSP/PI. 
GADINETG DO PREF[ITO/PMSP/PI. 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, S/N - CENTRO - CEP: (>4.430.000. 
C PJ:06.554.81010001 - 76 - FO E:(86)3280 - 1549 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2025/PMSP/PI. 
PR.EGÀO ELETRÔNICO SR.P N". OI 8/2025 - PMSM/ PI. 

Adesão a Ata de Registro de Preços nº O 18/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N".1)01.6768/2025 - PMSP/ PI. 
OBJETO: Contrntnçào de empresa para o fornecimento de material pem,anente de 
informática para o município de São Pedro do Piauí para atender necessidades dos 
órgãos da Administração Municipal/PMSP/PI. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sào Pedro do Piaui/PMSP/Pl 
CNPJ:: Oó.554.8 10/0001 - 76. 
CONTRATADO: J. A OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 04.356.109/0001 - 17 
Supone Legal: Lei Federal nº 14.1 33/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023, Pregão Eletrônico 
SR.P n" 018/2025/ PMSM/PI, Aia de Registro de Preços n" 018/2025/ PMSM/ PI, demais 
legislação correlatas. 
Valor Global : RS 1. 169.797,22 (Um milhão cento e sessenta e nove mil setecentos em noventa e 
sete reais e vime e dois centavos) 
Fontes de Recursos: FPM, ICMS, FMS, FUNDE 30%, FME, FMAS - Dotação Orçamentária: 
04.122.0002.204 l .0O00; 04.122.0002.2040.0000; l2.361.0004.2202.0000; 12.365.0004.2263; 
12.36 l.0004.2203.0000; 10.30 l.0005.2160.0000; 10.30 l .0005.2655.0000: 
10.30 l .0005.2 160.0000 10.302.0005.2 I 96.0000; 08.244.0009.2104.0000: 
04.123 .0002.208 I .0O00; 20.122.0002.2501.0000; 04.122.0002.2320.0000; 
04.122.0002.2290.0000; 04.122.0002.2049.0000; 04.124.0002.2080.0000; 
04. l 22.0002.2082.0000; 26.122.0002.2083.0000, Elemento de Despesa: 33.90.30, 44.90.52 -
Fonte de Recurso: 500, 540, 542, 543, 501, 550, 600, 62 1 
VIGÊNCIA: 21 /08/2025 a 21 /08/2026 - 12 (doze} meses. 
Data Assinatura: 21 /08/2025. 
S IGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí: Lindomar Cionça lves 
de Alencar. Contraindo: J A OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA: fü<pcdilo José da Cunha Teixeira. 
Siio Pedro do Piauí (PI}, 21 de agosto de 2025. 
Publique-se. 
Lindomar Gonçalve. de Alencar 
Prcfoilo Municipal/PMSP/PI. 

Prefeitura Municipal de São Pedro do Piaul/PI 
Avenida, P residente Vargas, S/N - Centro 
CEP - 64.430-000 - Sio Pedro do Piauí/PI 

ID: A823EA327DBD4 

PREFEITURA MU ICIPAL 
SÃO PEDRO DO PIAUÍ 

D ECRETO N" 4 1, D E 18 DE ACOSTO DE 2025 

Rcvogn o Decreto de nº 38, de 31 de julho de 2025 . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUf, Estado do Piauí , no uso 
de i:; uas atribuições legai:; que lhe são conferidas pela Lei Org,:mica do Municipio; 

D EC RETA: 

Art. 1° - foica revogado o decreto de nº 38, de J I de julho de 2025, que abre 
Crédito Adicion;:11 Suplementar por superavit financeiro, no valor de R$ 24.827, 10 (vinte e 
quatro mil e o itocentos e vinte e sete rea is e vinte e sete cent~1vos) , par.t cobrir dci:;pesas na 
gestão de escolas de 1empo integral. 

A rl. 2º - A revogação do referido decreto deve-se ao l im ite do sa ldo de superavit 
apurado no balanço patrimonial do ano de 2024 nesta fonte de recurso, já ler sido consumido 
cm sua totalidade por decreto anterior, deixando a fonte sem i:;a ldo de superavi t di sponível. 

Art. 3° - Revogndns ns disposições em comr6rio, este Decreto entrar.ó. em vigor na 
data de sua assinatura. 

GABINETE DO PR EFE ITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUI, em 18 
de agosto de 2025. 

Lindomar 
Goncalves de 

Alencar: 
80192360310 

, · f/MA R GONÇALVES DE ALENCA R 
- Prefeito M unicipal 

CNPJ: OG.SS4.810/0001-76 - Avenida Presidente Varaas, N' S31- Centro 

CEP: 64.410-000-SSo Pedro do Plaul • Piaul 

E-ma,11; prefelturaC,saopedrodoplaul .pl .gov. br 

1D: 237F2496C6FF4 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SÃO PEDRO DO PIAUÍ 

Gabin ete do Pf'e f eito 

D ECRETO N • 44/2025 

São P e df'O do Piauí, 21 d e ago sto de 2025 

Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriaç~o de pleno domlnlo, área 

de terreno urbano, s ituado no Município 

de S3o Pedro do Piauf - Estado do Piauf, 

destinado à construção de uma praça 

pública, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUf, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo cargo e com fundamento na Lei Orgânica 

Municipal , combinado com os artigos 2º e 6º do Decreto-Lei Federal nº 3 .365, de 2 1 

de junho de 1941; 

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de promover obras e serviços 

públicos essenciais ao bem-estar da coletividade; 

CONSIDERANDO que o art. 5 º, inciso XXIV, da Constituição Federal prevê a 

desapropriação por necessidade ou utilidade pública, mediante justa e prévia 

indenização em dinheiro ; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto-Lei n " 3.365/1941, que regu la as 

desapropriações por utilidade pública em âmbito federa l , estadual e municipal ; 

CONSIDERANDO a necessidade de implantação de uma praça pública no Município 

de São Pedro do Piauí, visando proporcionar lazer, convivência comunitária e 

valorização urban istica; 

CNPJ: Oti.SS4.810/0001•76 - A"enid;o Presidente Vaoraaos, NI 531 - Centro 
CEP: 64.430-000- Slo P.-dro do Plaul • Plaur 

E-mail: pref•ltun @J1 aopedrodoplaul.pl.1ov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SÃO PEDRO DO PIAUÍ 

CONSIDERANDO o memorial descritivo e a planta topográfica e laborados por 

profissional habilitado, que identificam a área como um terreno urbano com 1 .460,00 

m 2 de extensão e perímetro de 179,16 metros lineares, denominado YTodos os 

Santos", de posse do Sr. José de Sousa Neto (CPF nv 450.xxx.xxx-00), localizado na 

Comarca d e São Pedro do Piauí, confrontando com Imóveis de Carlos Eduardo Lira 

Silva, Antonio Barbosa de Carvalho, Antonio Pereira da Si lva, Espólio de Pedro Morais 

da Silva e com a Rodovia Estadual Pl-356; 

DECRETA: 

Af't. 1 2 Fica declarada de uti lidade pública, para fins de desapropriação , de forma 

amigável ou judicial , a área de terreno urbano com 1 .460,00 m 2 (um mil quatrocentos 

e sessenta metros quadrados), perímetro de 179, 16 metros lineares, situada no 

Municipio de São Pedro do Piaui - P I , conforme delimitado no memorial descritivo e 

p lanta topográfica anexos, os quais integram o presente Decreto. 

Art. 2R A presente desapropriação tem por finalidade específica a construção de uma 

praça pública, atendendo à sua utilidade pública. 

Af't. 3R O imóvel deverá ser avaliado conforme as normas legais vigentes. sendo que 

as d espesas decorrentes da desapropriação correrão à conta de dotação 

orçamentária própria do Município de São Pedro do Piauí. 

Art. 4 R Fica autorizada a Procuradoria Jurídica do Município, ou assessoria juridica 

constituída, a promover os atos administrativos e judiciais necessários à efetivação da 

desapropriação , inclusive negociações para composição amigável, caso possível. 

Art. SR Sã.o partes integrantes deste Decreto o Memorial Descrltlvo e a Planta 

Topográfica elaborados pelo Técnico em Agrimen sura/Edificações Stanley Barbosa 

Nunes Soares - CFT nil 0330952331-4. datados de 04 de agosto de 2025 . 

CNPJ: 06.S54.310/0001-76 - Avenldil Presidente Vargils . NI 531 - Centro 
CEP: 64.430-000- SSo Pedro do Piau í- Pi=iul 

E•maoil: preíei~ura@sao1Mdrodoplaul.pi.1ov.br 



ANO V - EDIÇÃO MXLV - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 127

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNICIPAL 
SÃO PEDRO DO PIAUÍ 

Art. 6Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro do Piau í-PI, em 21 de agosto de 2025. 

UNDOMAR ool ,s o, ALENCAR 

Prefeito Municipal 

CNPJ; 06.554,810/0001-76 • Avenida Presidente Varcas, Ni 531-Centro 
CEP: 64.430-000- São Pedro do Pia ui - Piauí 

E•mail: prefeitura@saopedrodopiaui.pi.gov.br 

ID: F93E7DE998E84 
ESTADO DO PIAUÍ 
l'RffEITURA MUNICIPAL DE SÀO PEDRO DO PIAUÍ/l'MSl'/PI. 
GARINETE DO PREFEITO/PMSP/PL 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, S/N - CENTRO - CEI': 64.430.000. 
C PJ: 06.554.810/0001 - 76 FO E: (86)3280- 1549 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO º 080/2024/PMSP/PI. 
PREGÃO ELETKÔN ICO SKP •. 011/2024 - PMSP/PJ. 

PROCESSO ADMI ISTRATIVO º. 001.2982/2024 - PMSP/Pl. 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de brinquedos infantis 
educacionais, para atender necessidades dos Órgãos da Administração Municipal da 
Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí/PMSP/PI. 
Ato: Aditivar a vigência do contrato inicial. 
CO TRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí/PMSP/Pl 
CNPJ: 06.554.810/0001-76. 
CO TRATADO: AR DA SILVA SOUSA· ME. 
CNPJ: 15.689.008/0001-84 
Suporte Legal : Art. 107 da Lei nº 14.133, de 202 1/Lei Federa l nº 14.133/2021 , Decreto Federal 
nº 11.462/2023, Pregão Eletrônico SRP nº 011/2024/PMSP/PI, demais legislação correlatas -
Ata de Registro de Preços nº O l l /2024/PMSP/Pl. 
Fontes de Recursos: FPM, ICMS, FUNDEB 30%; CAPS; SUAS; FMAS; SCFV-PSB; FMS, 
FME Dotação Orçamentária: l 2.361.0004.2202.0000; l 2.365.0004.2260.0000; 
12.361.0004.2203.0000; 12.365.0004.2263.0000; 10.302.0005.2187.0000; 
08.243.0009.2122.0000; 08.244.0009.2 144.0000; 08.244.0009.2150.0000; 
08.244.0009.2 159.0000; 08.244.0009.2104.0000; 13.392.0010.2002.0000; 
13.392.0010.2003.0000; 13.392.0010.201 1.0000; 04.122.0002.2290.0000; 
27.812.0013.2650.0000 - Elemento de despesa: 3.3.90.30; 3.3.90.31 ; 3.3.90.32 - Fonte de 
recurso: 500,540,541,542,543,550, 600, 660,661. 
VIGÊNCIA: 27/06/2025 a 27/06/2026 - 12 (Sete) meses da data da Assinatura. 
Data Assinatura: 27/06/2025. 
SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí: Lindomar Gonçalves 
de Alencar. Contratado: AR DA SILVA SOUSA - ME: Antônia Rodrigues da Silva. 
São Pedro do Piaui (PI), 27 de junho de 2025. 
Publique-se. 
Lindomar Gon~alves de Alencar 
Prefeito Municipal/PMSP/Pl. 

Prefeitura Municipal de São Pedro do PiauifPI 
Avenida Presidente Vargas, S/N · Centro 
CEP - 64.430-000 - São Pedro do Plaul/PI 

ID: 733EC82778EE4 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUN ICIPAL DESÀO PEDRO DO PIAUÍ/l'MSP/PI. 
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÀO/PMS P/PI. 
AVEN IDA PRESIDENTE VA RGAS, 53 1 - CENTRO - CEP, 64.430.000. 
CNPJ: 06.554.810/0001 - 76 - FONE, (86) 3280 - 1549 

ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Nº 026/2025/PMSP/PI. 

ESTADO 00 PIAUf 

OBJETO: Registro de Preços para o objeto: 

Contratação de empresa para o fornec imento 

parcelado de kit de alimentação escolar (Bandejas 

cm inox com seis divisórias e tnlheres em inox). pnra 

atender necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação da Prefeitura Municipal de Silo Pedro do 

Piaui . 

AGOST0/2025 

Prefeitura Munícipal de São Pedro do Piaul/PI 
Avanld■ Pre1idenl• V■rg■■, 531- Centro. 
CEP - 64.430-000 - SJo Pedro do Pl;111l!PI 

PREFEITU RA MU N IC IPA L DE SÀO PEDRO DO PI A UI/ Pl\.'IS PIPI. 
C OOR DENAÇÃO DE L IC ITAÇÃO/PM S l'/ PI. 
A VEN IDA í-RESIDENTE VARO A S. 531 CE TRO CEP: 64.430.000. 
C N PJ : 06.554.810/000 1 - 76 - FONE: (86) J2RO • 15 49 

ATA DF. RF.GISTRO OF. PRF.ÇOS: 

ATA U ~ REÇISTRQ PREÇQS N u U2 6/2025/PM$P/ PI.: 

A PREFEITU RA MUN IC IPAL IJE SÃO PEDRO DO PIAUÍ - PMSP/ P I 

Pregão Elclrônico SRP n " 026/ 2025- PMSP/ PI 

rrocesso Administra ti vo N" 01 ,5473/2025/ PMS l"/ PI 

Va i.Id ade: 12 (DOZE) M .ESES. com possl b lUdade de pron·ogaçi\o na fo rma do U ec:reto 

Federa l n º . 11.462/2023. l.ei Fede ral n º 14.133/2021. 

Vlgên cl:t: 20/0H/2025 l i 20/0K/ 2026 

ATA GERAL D E REG ISTRO D E rR EÇOS DESTINA DO A FUTURAS AQUS IÇÕES 

PARCELADAS OE KIT A LIMENTAÇÃO ESCOLAR (BANDEIJAS EM INOX C / 6 

DIVISÓRIAS E T A LHERES EM INOX) PARA ATENDER NECESSIDADES DA 

SECRETARJA MUNIC IPAL D E E D UCAÇÃO DA PREFEIT URA MUNIC I.PAL Dê SÃO 

r F:RO no PIA U Í/ PMS r t r1. 

Aus v inle Jius Ju mês d1: UK0S to do uno de Jui s mil e vi nte e cinco, nu seJe PREFEITURA 

MUN IC IPAL DE SÃO PEDRO DO PIA Uf - PMSP/ PI. s ituada na Avenida Pres idente V.lrgas . 

nº 53 1 - Centro, CEP : 64.430-000-Sâo Pedro do Pim1! - P I, CNPJ: 06.554.8 10/000 1 - 76 , neste 

alo represcn 1mlo pelo Senhor: Prefeito Munic ipal: L indomar Gonçn lves de A lc ncnr, CPF n°. 

R0 l .923.603 - 10 e us empresas qualificados ubu ixo, nos lermos da Le i federa l nº 14.133/202 1, 

Decreto Federal nu 11 .462. de 3 1 de março de 2023 . e denrnis normas ap licáveis à espécie. 

RESOLV E rcg is trnr os preços da(s) e mprcsa(s) indieada(s) e qua lific.td a(s) nesta ATA , de acordo 

com a clussificm,:i'io por cla(s) a lcançada(s) e m1(s) qmmtidadc(s) cot11d11(s}, atendendo a s 

condições previsms no Edita l de licitação, suje irnndo-se as partes às normas consiontes na Lei n" 

14. 133, de 1u de abri l de 202 1, no Decreto n.u 11 .462, de 3 1 de março de 2023 , e em con t()nn idadc 

com as disposições a seguir. confonnc Processo Adminis trat ivo nº O 1.5473/20 25 - r•MS P/ Pl , 

refe rente ao Pregii.o E letrô nico S RP parn Reg istro de rrcços nº 0 26/2025 PMS P/ PI. 

Prefeitura Municipal de Sio Pedro do PlauifPI 
AYenlda Prealdenle Varaaa. 53 1- Cen1ro. 
CEP - 84.430-000 - 81\o P edro dO Piu,oílP I 


